
Zámek Adršpach
Kraj: Královéhradecký Okres: Náchod

GPS souřadnice: 50.618955N, 16.110869E Adresa URL: www.obecadrspach.cz/turistika/zamek/horolezecke-muzeum/

Barokní zámek Adršpach leží ve stejnojmenné obci na Broumovsku. Dnes v něm najdeme horolezecké
muzeum, první v České republice. Na místě dnešního zámku stávala v 15. století tvrz pánů Berků z
Dubé, která byla poprvé významně přestavěna pravděpodobně roku 1596. Nejstarší popis zámku
pochází z roku 1661. Na začátku 17. století nechal Adam Bohdanecký zámek rozšířit.
Další drobné úpravy pak proběhly za hraběte Prokopa Hartmana z Klarštejna roku 1825 a poslední úpravou
prošel zámek v roce 1886, kdy byl přistaven na hlavním průčelí balkon. V roce 1945 byl zámek na základě
Benešových dekretů zabaven. V letech 1951–1954 byla v budově zámku ubytovna pro učně textilního
závodu v Horním Adršpachu. Po pěti letech byla budova i s pozemky převedena do majetku Státního statku a
pozvolna chátrala. V roce 1969 zámek i s pozemky převzalo Ministerstvo vnitra, které zde zřídilo archiv a
investovalo do nejnutnějších oprav. Archiv byl na zámku až do roku 1989. V roce 2003 získal zámek v restituci
Svaz klubu mládeže.
V roce 2013 zámek odkoupila obec Adršpach a pustila se do jeho rekonstrukce. Dne 1. května 2014 byl zámek
poprvé zpřístupněn veřejnosti.
V zámku Adršpach se nachází expozice horolezectví. K vidění je vývoj jistících technik, pomůcek,
sedáků a bot. Celá tato  expozice byla připravována ve spolupráci s místními lezci a Českým 
horolezeckým svazem.
Na zámku probíhají také celoročně výstavy.
Dále se v zámku nachází Regionální informační centrum.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/581/zamek-adrspach/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 07:48:57


